و لولیان کابلی، که در شیوه رقص و حرکات سرآمد اهل اصولند خلاصه و زبده ایشان «آقاماه»
کابلی بود»<sup>۱۱</sup> با چند لولی شیرین کار شورانگیز.<sup>۱۲</sup> و گمان من آنست که حافظ خود نیز که
«محبوب القلوب طبایع بود»<sup>۱۳</sup> از نمونه همین خوانندگان بوده است. حوالی ۹۹۹ (۱۵۹۰ م)
حافظ محمد مقیم جبرئیلی و کمال الدین عودی و محمد حسین طنپوره... که به سیستان آمده
بودند، بلبلان گلزار را از نغمه سرائی معاف داشته، به هزار ترانه به نغمه مشغول شدند، و
الحق حافظ محمد مقیم، در خوانندگی و گویندگی مسیح صفتی بود که به آواز، مرده فرسوده
را زنده کردی و دل افسرده را چنان گرم سو دای مجاز

از همین نمونه نوازندگان دربار شاه عباس بزرگ باید نام برد «حافظ مظفر قمی» و «حافظ هاشم قزوینی»<sup>۲۱</sup> و استاد محمد مؤمن طبپوره‌ای را که به «حافظک» معروف بوده است<sup>۲۲</sup> و این حافظک را ظاهراً به تحجیب چنین خوانده‌اند، نه تصغیر.<sup>۲۳</sup>

در زمان صفویه خصوصاً به موسیقی دانان توجه می‌شد، چنانکه شاه عباس بزرگ در سال ۱۰۱۷ هـ (= ۱۶۰۸ م) برای چند تن از موسیقی دانان دربار خود، خانه‌های خاص در یک محله از اصفهان ساخت و آنجا را «محلّه نغمه» نامید<sup>۲۴</sup> و این نخستین برنامه‌ی خصانه سازی کوی هنرمندان در تاریخ ایران است.

در مورد وضع موسیقی دانان عصر شاه عباس، اسکندریک منشی، بحث جالبی دارد.

و هم از «حافظ پناهی» باید نام برد که «به کمان ابرو مشهور بود و از اهل خراسان بود و آواز خوب داشت، چنانکه دوسه جا وظیفه می گرفت.» ۳۰ حافظ هاشم قزوینی نیز از همین گروه بشماره می رود. ۳۱

بنام حساب اند حافظ محمد تقی عندلیب که «از اساتید موسیقی و آوازه خوان و شاعر بوده» ۳۲ و حافظ محمود جان کاشی که از خوانندگان معروف بوده و محتشم کاشی تاریخ قوت او را (۹۸۳ ه = ۱۵۷۵ م) در این مصراع یاد میکند: «عندلیبی باز ازین بستان پرید». نوشته اند: «میرزا شرف الدین علی حسینی کاشانی، هر سال در ماه محرم تجدید مراسم عزای خامس آل عبا می نمود، و روضه خوانان و مرثیه گویان مثل حافظ محمود جان، حافظ سلطان محمد هروی، و ملاعلی ادواری و غیره را روزها به روضه و شبها به مرثیه و ذکر مشغول می داشت.»

- ۳۵ - مجله موسیقی، مقاله فرزاد تحت عنوان معنی نامه حافظ شماره یکم، اردیبهشت ۱۳۲۸
- ۳۶ - مخزن الغرائب، تصحیح پروفیسور محمد باقر، چاپ پاکستان، ص ۶۴۶
- ۳۷ - زبانت درکشای حافظ زمانی حدیث بی زبانان پشتو از نسبی
- ۳۸ - از تذکره عرفات العاشقین
- ۳۹ - نوشته اند در سال (۱۳۱۷ قمری = ۱۸۹۹ م) يك نفر از زرتشتیان یزدی مقیم تهران بنام ملا شاه جهان برای موضوعی از دیوان خواجه تفرلی می‌زند، این غزل می‌آید:
- ای سببا با ساکنان شهر یزد از ما بگو
کای سرحق ناشناسان گوی چو گان شما
- باقی نیت خود از این غزل خوشوقت شده تصمیم می‌گیرد که بقعه و بارگاه مجللی برای خواجه بسازد، پس از اینکه